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Lasgush Poradeci “Syt' e Lumtur”

Ishe vogëloshe...isha mituri...
Kur më dole mbudhë, ti moj lumja ti!

Vinte perëndimi me të vagëlluar
Pa m'i shtire tinës ata syt' e shkruar.

Ata syt' e shkruar, syte moj të fjetur, shtatë vjet me-radhe t'i kam përshëndetur. Kur më pe së pari, more-e m'u largove, Kur më pe së dyti, more-e m'u afrove, Kur më pe së treti, more-e më pushtove, Të putha në gushë, ti m'u turpërove,
Papo ule kryet e shkove vajtove.


Për pyetjet nga 1-6 rretho alternativën e saktë:

1. “Syt' e Lumtur” është lirikë :	1 pikë

A) e peizazhit
B) filozofike
C) atdhetare
D) erotike

2. Kuptimi i fjalës tinës (në vargun: Pa m'i shtire tinës ata syt' e shkruar.) është:	1 pikë






	A) me hare
B) me gaz
C) hapur
D) fshehurazi

3. Lloji i rimës së përdorur në tekst është :	1 pikë

A) e puthur
B) e kryqëzuar
C) e alternuar
D) vargjet nuk rimojnë

4. Cili është mjeti stilistik i përdorur në dy vargjet e dhëna:	1 pikë
Pa m'i shtire tines ata syt' e shkruar. ata syt' e shkruar, sytë moj të fjetur,

A) epanastrofeja
B) similituda
C) hiperbola
D) krahasimi

5. Ç’pjesë ligjërate është fjala e nënvizuar m'i shtire:	1 pikë

A) emër
B) mbiemër
C) folje
D) ndajfolje

6. Veçori e gjuhës, në vargun Vinte perëndimi me të vagëlluar, është:	1 pikë

A) ndryshimi i rendit të fjalëve
B) mungesa e kryefjalës
C) mungesa e foljes
D rendi tipik i fjalëve në gjuhën shqipe

7. Gjej në tekst një rast të përdorimit të anaforës dhe shpjego përse e ka përdorur autori:	2 pikë
anafora:	 shpjegimi:  		
8. a) Zbërthe shkurtimisht kuptimin e Lasgushit për dashurinë duke iu referuar vargjeve të poezisë: 2 pikë







b) Identifiko në tekst tri fjalët çelës me të cilat ndërtohet magjia e dashurisë.	3 pikë

	 

9. Gjej në tekst një rast të përdorimit të retiçencës dhe shpjego funksionin e përdorimit të saj.	2 pikë

Retiçenca:	 funksioni përdorimit:  	






	10. Te këngët e dashurisë së Lasgushit ndjehen referencat (mbështetja) në poezitë e traditës. Argumento nëpërmjet detajeve këtë mbështetje (dy raste të tilla)	2 pikë







11. Lasgushi di të huazojë nga folklori fjalë dhe shprehje të vjetra, t`u japë fuqi figurative dhe ndërtim strukturor të ri brenda kontekstit të dëshiruar. Zbulo dy prej këtyre fjalëve.	2 pikë






12. Me ç’mjete gjuhësore (subjekti lirik) identifikon vetveten dhe të dashurën? Jep nga një mjet gjuhësor për të dyja subjektet.
Subjekti lirik: 		2 pikë
E dashura:	 	

	Vlerësimi: Vlerësimi bëhet me notë dhe shënohet tek evidenca, duke e komentuar si notë testi.





